
Proposta Numero: DEL-1690-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: CORSO TEORICO - PRATICO PER AUTISTI/SOCCORRITORI E SOCCORRITORI 
ADDETTI AL SERVIZIO DI EMERGENZA/URGENZA 118. NUOVA EDIZIONE. IMPEGNO DI 
SPESA, RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

con la Deliberazione del Direttore Generale n. 872 del 04/04/2023, tra l'altro
è  stata  approvata  l’attivazione  della  nuova   edizione  del  Corso  teorico-pratico  per  soccorritore
denominato “CORSO  FORMATIVO  PER  AUTISTI/SOCCORRITORI  E  SOCCORRITORI
ADDETTI AL SERVIZIO DI EMERGENZA/URGENZA 118"  riservato a 400 partecipanti, della
durata di 150 ore (da svolgersi in complessivi 45 giorni) con onere economico a carico dei discenti,
quantificato in € 130,00 (centotrenta/00) pro-capite  (quota esente IVA ai sensi dell’art.14, comma
10, della L. 537/1993  e comprensiva del  Bollo € 2,00) con un totale di ricavi presunto pari a €
52.000,00;
è  stata  registrata,  nel  bilancio  2023,  la  somma  complessiva  di €  23.434,93 per  la  gestione
economica del Corso, impegno sul quale non è stata effettuata alcuna liquidazione in quanto la
rendicontazione è pervenuta nell’anno 2024;
sono  stati  individuati  ed  incaricati  i  soggetti  interni  ed  esterni  all’Azienda  che  a  vario  titolo,
nell’ambito del Corso, hanno prestato la propria professionalità per ricoprire i diversi ruoli necessari
all’attuazione del progetto formativo;
ai  soggetti  coinvolti  in  detta  formazione,  dichiarata  obbligatoria,  deve  essere  corrisposta  la
liquidazione/pagamento delle competenze, così come previsto dal “Regolamento per la Formazione
dei dipendenti della Asl di Taranto” approvato con Deliberazione n.487 del 02.03.2017, Parte 5 -
Disposizioni economico finanziarie’ - art.29 ‘Il Fondo della Formazione, budgeting, investimenti,
ripartizioni, costi e procedure amministrative’ - comma 6 ‘Rimborsi spese’;

VISTA
la  nota  n.  58873 del  21/03/2024 con cui  il  Dr.  Mario Balzanelli,  Direttore  della  S.C.  Centrale
operativa  118  di  Taranto  e  Direttore  Scientifico  del  Centro  Unico  aziendale  di  Formazione
all’Emergenza Sanitaria (Deliberazione del Direttore Generale ASL TA n. 1159 del 26.05.2006), fa
richiesta di liquidazione dei compensi del Direttore del Corso e dei Responsabili,  Coordinatori,
Docenti e componenti la Commissione d’Esame; 

DATO ATTO CHE
la  S.S.D.  Formazione,  sulla  base  della  documentazione  ricevuta  ha  curato  l’istruttoria  delle
domande presentate per la liquidazione dei compensi;

occorre provvedere al pagamento afferente alle attività del Corso regolarmente tenutosi presso la
ASL di Taranto nell’anno 2023, come di seguito riassunto:



COMPETENZE PER ATTIVITÀ DI DIREZIONE,COORDINAMENTO,DOCENZA-COMMISSIONE ESAME

N° Cognome Nome Matricola Incarico Fuori orario 
servizio

In orario 
servizio

gg/h

1. BALZANELLI MARIO 
GIOSUE'

80228 DIRETTORE 
SCIENTIFICO     

90 gg

2. DI STRATIS PIETRO 81477 RESPONS. 
SCIENTIFICO  

90 gg

3. D'ANGELA GIUSEPPE 81138 COORDINATORE 
SEGR.ORG.              

90 gg

4. CIRACI' GIUSEPPE 80919 COORDINATORE 
SEGR.ORG.             

90 gg

5. STANCA 
MANCA

SABINA 21062 COORDINATORE 
SEGR.ORG.             

90 gg

6. BUONOMO ALESSANDRO 80471 COORDINATORE 
SEGR.ORG.          

90 gg

7. PISANI MARGHERITA 52482 SUPPORTO 
AMMINISTRATIVO

50 gg

8. BALZANELLI MARIO 
GIOSUE'

80228 DOCENTE 7 h

9. BUONOMO ALESSANDRO 80471 DOCENTE 24 h

10. CIRACI' GIUSEPPE 80919 DOCENTE 10,3 h

11. D'ANGELA GIUSEPPE 81138 DOCENTE 14 h

12. DI STRATIS PIETRO 81477 DOCENTE 31 h

13. DONADEO LEONARDO 55161 DOCENTE 1 h

14. DONVITO ANTONIO 55161 DOCENTE 1 h

15. FERRARESE GIANLUCA 52828 DOCENTE 2 h

16. FILOMENO COSIMO 70354 DOCENTE 1 h

17. GEZHILLI LIBERA 55046 DOCENTE 1 h

18. LACAITA ANTONELLA 60472 DOCENTE 2 h

19. LETTERE PIERLUIGI 10963 DOCENTE 1 h

20. MARINO' CLAUDIA 51702 DOCENTE 22 h

21. MASSARI CLOTILDE 82612 DOCENTE 2 h

22. NARDULLI TERESA 56582 DOCENTE 10 h

23. ROCHIRA ANNA 57008 DOCENTE 24 h

24. ROLLO VANESSA 85229 DOCENTE 14 h

25. SERGI COSIMINA 52383 DOCENTE 1 h

26. SIMONE M. SABRINA 83934 DOCENTE 1 h

27. SPECIALE ROBERTO 84000 DOCENTE 37,3 h

28. STANCA 
MANCA

SABINA 21062 DOCENTE 21 h

29. TARTARELLO ALMA 51725 DOCENTE 12 h

30. TRONO JOLANDA 
ALESSANDRA

84210 DOCENTE 1 h

31. BALZANELLI MARIO 
GIOSUE'

80228 COMMISSIONE 15,3 h

32. DI STRATIS PIETRO 81477 COMMISSIONE 15,3 h

33. BUONOMO ALESSANDRO 80471 COMMISSIONE 15,3 h

34. CIRACI' GIUSEPPE 80919 COMMISSIONE 10,3 h

35. ROCHIRA ANNA 57008 COMMISSIONE 10,3 h

36. STANCA 
MANCA

SABINA 21062 COMMISSIONE 5 h

COMPETENZE PER IL PERSONALE ESTERNO
N° Cognome Nome Incarico Importo 

Parcella



1. BACCARO BATTISTA DOCENTE 92,88 €

2. GIANFREDA GIAMPIERO PROGRAMMATORE DIDATTICO/DOCENTE 268,32 €

3. LAZZARO RITA RESPONSABILE SCIENTIFICO, DOCENTE, 
COMPONENTE COMMISSIONE

603,72 €

4. PALAZZO DAVIDE DOCENTE 10,32 €

CONSIDERATO CHE
la  liquidazione  delle  competenze  ai  dipendenti è  conteggiata  secondo  quanto  disposto  dai
CC.CC.NN.LL.  della  Dirigenza  e  del  Comparto,  come  richiamato  al  punto  3  dell’art.30  del
Regolamento della formazione dei dipendenti della A.S.L. di Taranto che recita:

- l’attività didattica, se svolta fuori orario di servizio, è remunerata in via forfettaria con un
compenso orario di € 25,82 lordi
- l’attività didattica, se svolta durante l’orario di lavoro, è remunerata in via forfettaria con
un compenso orario pari al 20% di € 25,82, ovvero € 5,16 lordi

oltre  la  somma  da  liquidare  al  dipendente  per  le  giornate/ore  come  innanzi  riportate,  occorre
impegnare anche quella afferente ai contributi previdenziali (23,80%), INAIL (1,5%) ed I.R.A.P.
(8,50%), così come indicato per le vie brevi dall’Area Gestione del Personale - U.O. Trattamento
Economico; 

l’importo complessivo delle spese, per la liquidazione dei dipendenti,  comprensivo di contributi
previdenziali-INAIL ed IRAP  è di complessivi € 6.228,17, come dettagliato in tabella:

COMPETENZE AI DIPENDENTI PER ATTIVITÀ PRESTATE NELL’AMBITO DEL CORSO 

Cognome Nome Matricol
a Incarico

Fuori
orario
servizi

o

In
orario

servizio

 Importo
da

liquidare 

Contributi
Previdenzial
i (25,30%)

Irap
(8,50%)

Importo
lordo

BALZANELLI MARIO GIOSUE' 80228 DIRETTORE 
SCIENTIFICO     90      464,40 €      117,49 €     39,47 €      621,37 € 

DI STRATIS PIETRO 81477 RESPONSABILE 
SCIENTIFICO 90      464,40 €      117,49 €     39,47 €      621,37 € 

D'ANGELA GIUSEPPE 81138 COORDINATOR
E SEGR.ORG.      90      464,40 €      117,49 €     39,47 €      621,37 € 

CIRACI' GIUSEPPE 80919 COORDINATOR
E SEGR.ORG.      90      464,40 €      117,49 €     39,47 €      621,37 € 

STANCA 
MANCA SABINA 21062 COORDINATOR

E SEGR.ORG.      90      464,40 €      117,49 €     39,47 €      621,37 € 

BUONOMO ALESSANDRO 80471 COORDINATOR
E SEGR.ORG.      90      464,40 €      117,49 €     39,47 €      621,37 € 

PISANI MARGHERITA 52482 SUPPORTO 
AMM.VO 50      258,00 €        65,27 €     21,93 €      345,20 € 

BALZANELLI MARIO GIOSUE' 80228 DOCENTE  7        36,12 €          9,14 €       3,07 €        48,33 € 

BUONOMO ALESSANDRO 80471 DOCENTE 24      123,84 €        31,33 €     10,53 €      165,70 € 

CIRACI' GIUSEPPE 80919 DOCENTE 10,3        53,15 €        13,45 €       4,52 €        71,11 € 

D'ANGELA GIUSEPPE 81138 DOCENTE 14        72,24 €        18,28 €       6,14 €        96,66 € 

DI STRATIS PIETRO 81477 DOCENTE 31      159,96 €        40,47 €     13,60 €      214,03 € 

DONADEO LEONARDO 55161 DOCENTE 1          5,16 €          1,31 €       0,44 €          6,90 € 

DONVITO ANTONIO 81494 DOCENTE 1          5,16 €          1,31 €       0,44 €          6,90 € 

FERRARESE GIANLUCA 52828 DOCENTE 2        10,32 €          2,61 €       0,88 €        13,81 € 

FILOMENO COSIMO 70354 DOCENTE 1          5,16 €          1,31 €       0,44 €          6,90 € 

GEZHILLI LIBERA 55046 DOCENTE 1          5,16 €          1,31 €       0,44 €          6,90 € 

LACAITA ANTONELLA 60472 DOCENTE 2        10,32 €          2,61 €       0,88 €        13,81 € 

LETTERE PIERLUIGI 10963 DOCENTE 1          5,16 €          1,31 €       0,44 €          6,90 € 

MARINO' CLAUDIA 51702 DOCENTE 22      113,52 €        28,72 €       9,65 €      151,89 € 

MASSARI CLOTILDE 82612 DOCENTE 2        10,32 €          2,61 €       0,88 €        13,81 € 



NARDULLI TERESA 56582 DOCENTE 10        51,60 €        13,05 €       4,39 €        69,04 € 

ROCHIRA ANNA 57008 DOCENTE 24      123,84 €        31,33 €     10,53 €      165,70 € 

ROLLO VANESSA 85229 DOCENTE 14        72,24 €        18,28 €       6,14 €        96,66 € 

SERGI COSIMINA 52383 DOCENTE 1          5,16 €          1,31 €       0,44 €          6,90 € 

SIMONE M. SABRINA 83934 DOCENTE 1          5,16 €          1,31 €       0,44 €          6,90 € 

SPECIALE ROBERTO 84000 DOCENTE 37,3      192,47 €        48,69 €     16,36 €      257,52 € 

STANCA 
MANCA SABINA 21062 DOCENTE 21      108,36 €        27,42 €       9,21 €      144,99 € 

TARTARELLO ALMA 51725 DOCENTE 12        61,92 €        15,67 €       5,26 €        82,85 € 

TRONO JOLANDA A. 84210 DOCENTE 1          5,16 €          1,31 €       0,44 €          6,90 € 

BALZANELLI MARIO GIOSUE' 80228 COMMISSIONE 15,3        78,95 €        19,97 €       6,71 €      105,63 € 

DI STRATIS PIETRO 81477 COMMISSIONE 15,3        78,95 €        19,97 €       6,71 €      105,63 € 

BUONOMO ALESSANDRO 80471 COMMISSIONE 15,3        78,95 €        19,97 €       6,71 €      105,63 € 

CIRACI' GIUSEPPE 80919 COMMISSIONE 10,3        53,15 €        13,45 €       4,52 €        71,11 € 

ROCHIRA ANNA 57008 COMMISSIONE 10,3        53,15 €        13,45 €       4,52 €        71,11 € 

STANCA 
MANCA SABINA 21062 COMMISSIONE 5        25,80 €          6,53 €       2,19 €        34,52 € 

TOTALE  - IMPORTI
 
4.654,84 € 

   
     1.177,67 € 

  
    395,66 € 

    
    6.228,17 € 

l’importo complessivo delle spese rendicontate del personale esterno all’Azienda, così come dagli
stessi dichiarate ed agli atti della SSD Formazione, è pari ad € 975,24, come da tabella seguente:

COMPETENZE PER IL PERSONALE ESTERNO ALL’AZIENDA

Cognome Nome Incarico Importo Parcella

BACCARO BATTISTA DOCENTE 92,88 €

GIANFREDA GIAMPIERO PROGRAMMATORE DIDATTICO/DOCENTE 268,32 €

LAZZARO RITA RESPONSABILE 
SCIENTIFICO/DOCENTE/COMMISSIONE

603,72 €

PALAZZO DAVIDE DOCENTE 10,32 €

TOTALE 975,24 €

DATO ATTO CHE 
la S.S.D. Formazione ha riscontrato che tutti i dipendenti hanno assolto il debito orario istituzionale
e che, pertanto, la U.O. Trattamento Economico può pagare le competenze che si liquidano con il
presente atto;

la rendicontazione delle spese afferenti alle attività innanzi dettagliate è stata presentata a questa
SSD  Formazione  nell’anno  2024  e  pertanto  necessita  rettificare  la  Deliberazione  n.  872  del
04/04/2023 che  registrava  nell’esercizio  2023  le  somme  utili  alla  copertura  dei  costi  della
formazione e registrare nell’esercizio 2024 la spesa complessiva di € 7.203,41 di cui: 
€ 6.228,17 quale  compenso  al  personale  dipendente,  somma  comprensiva  di  contributi
previdenziali, INAIL ed IRAP; 
€       975,24 quale compenso ai  soggetti esterni all’Azienda che hanno presentato parcella;

L’Istruttrice, Collaboratrice Amministrativa Prof.le: Carmela Buccarella 

La Dirigente Responsabile della S.S.D. Formazione: f.to Margherita Taddeo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.



I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale, di:

1. DARE ATTO 
-  che con la  Deliberazione n.  872 del  04/04/2023 è stata registrata  la spesa di  €  23.434,93

nell’anno 2023 per la gestione economica del Corso;
- delle  attività  svolte  dal  personale  dipendente  di  questa  Azienda nell’ambito  del  Corso  di

Formazione “CORSO FORMATIVO PER AUTISTI/SOCCORRITORI E SOCCORRITORI
ADDETTI  AL  SERVIZIO  DI  EMERGENZA/URGENZA  118"  ,  come  attestato  dalla
documentazione di cui alla nota n. 58873 del 21/03/2024 a firma del Dr. Mario Balzanelli,
Direttore  della  S.C.  Centrale  Operativa  118 di  Taranto  e  Direttore  Scientifico  del  Centro
Unico aziendale di Formazione all’Emergenza Sanitaria (Deliberazione del Direttore Generale
ASL TA n. 1159 del 26.05.2006), nonché dall’istruttoria condotta dalla S.S.D. Formazione di
cui si è dato atto in premessa;

- delle Parcelle, di importo complessivo di € 975,24, emesse dai soggetti esterni all’Azienda per
le attività prestate nell’ambito del corso;

2. REGISTRARE  nel  bilancio  2024  la  spesa  complessiva  di  €  7.203,41  necessaria  per  la
liquidazione dei costi afferenti le attività del Corso in parola sui seguenti codici conto e come di
seguito ripartita: 

- €    975,24 sul Conto Economico 71210000010 – anno 2024; ESTERNI
- € 1.298,26 sul Conto Economico 72110500025 - anno 2024; D.M.  DOCENZA
- €    328,46 sul Conto Economico 72110500040 - anno 2024; D.M. INAIL 
- € 3.356,58  sul Conto Economico 72110500105 – anno 2024; COMPARTO DOCENZA 
- €    849,21  sul Conto Economico 72110500120 - anno 2024; COMPARTO INAIL 
- €      395,66  sul Conto Economico 76010000005 – anno 2024; IRAP

3. LIQUIDARE le somme annotate nelle seguenti due tabelle:
COMPENSO AI DIPENDENTI

Cognome Nome Matricol
a Incarico

Fuori
orario
servizi

o

In
orario

servizio

 Importo
da

liquidare 

Contributi
Previdenzial
i (25,30%)

Irap
(8,50%)

Importo
lordo

BALZANELLI MARIO GIOSUÈ 80228 DIRETTORE 
SCIENTIFICO     90      464,40 €      117,49 €     39,47 €      621,37 € 

DI STRATIS PIETRO 81477 RESPONS. 
SCIENT. 90      464,40 €      117,49 €     39,47 €      621,37 € 

D'ANGELA GIUSEPPE 81138 COORDINATOR
E SEGR.ORG.      90      464,40 €      117,49 €     39,47 €      621,37 € 

CIRACI' GIUSEPPE 80919 COORDINATOR
E SEGR.ORG.      90      464,40 €      117,49 €     39,47 €      621,37 € 

STANCA 
MANCA SABINA 21062 COORDINATOR

E SEGR.ORG.      90      464,40 €      117,49 €     39,47 €      621,37 € 

BUONOMO ALESSANDRO 80471 COORDINATOR
E SEGR.ORG.      90      464,40 €      117,49 €     39,47 €      621,37 € 

PISANI MARGHERITA 52482 SUPPORTO 
AMM.VO 50      258,00 €        65,27 €     21,93 €      345,20 € 

BALZANELLI MARIO GIOSUÈ 80228 DOCENTE 7        36,12 €          9,14 €       3,07 €        48,33 € 

BUONOMO ALESSANDRO 80471 DOCENTE 24      123,84 €        31,33 €     10,53 €      165,70 € 

CIRACI' GIUSEPPE 80919 DOCENTE 10,3        53,15 €        13,45 €       4,52 €        71,11 € 

D'ANGELA GIUSEPPE 81138 DOCENTE 14        72,24 €        18,28 €       6,14 €        96,66 € 



DI STRATIS PIETRO 81477 DOCENTE 31      159,96 €        40,47 €     13,60 €      214,03 € 

DONADEO LEONARDO 55161 DOCENTE 1          5,16 €          1,31 €       0,44 €          6,90 € 

DONVITO ANTONIO 81494 DOCENTE 1          5,16 €          1,31 €       0,44 €          6,90 € 

FERRARESE GIANLUCA 52828 DOCENTE 2        10,32 €          2,61 €       0,88 €        13,81 € 

FILOMENO COSIMO 70354 DOCENTE 1          5,16 €          1,31 €       0,44 €          6,90 € 

GEZHILLI LIBERA 55046 DOCENTE 1          5,16 €          1,31 €       0,44 €          6,90 € 

LACAITA ANTONELLA 60472 DOCENTE 2        10,32 €          2,61 €       0,88 €        13,81 € 

LETTERE PIERLUIGI 10963 DOCENTE 1          5,16 €          1,31 €       0,44 €          6,90 € 

MARINO' CLAUDIA 51702 DOCENTE 22      113,52 €        28,72 €       9,65 €      151,89 € 

MASSARI CLOTILDE 82612 DOCENTE 2        10,32 €          2,61 €       0,88 €        13,81 € 

NARDULLI TERESA 56582 DOCENTE 10        51,60 €        13,05 €       4,39 €        69,04 € 

ROCHIRA ANNA 57008 DOCENTE 24      123,84 €        31,33 €     10,53 €      165,70 € 

ROLLO VANESSA 85229 DOCENTE 14        72,24 €        18,28 €       6,14 €        96,66 € 

SERGI COSIMINA 52383 DOCENTE 1          5,16 €          1,31 €       0,44 €          6,90 € 

SIMONE M. SABRINA 83934 DOCENTE 1          5,16 €          1,31 €       0,44 €          6,90 € 

SPECIALE ROBERTO 84000 DOCENTE 37,3      192,47 €        48,69 €     16,36 €      257,52 € 
STANCA 
MANCA SABINA 21062 DOCENTE 21      108,36 €        27,42 €       9,21 €      144,99 € 

TARTARELLO ALMA 51725 DOCENTE 12        61,92 €        15,67 €       5,26 €        82,85 € 

TRONO IOLANDA A. 84210 DOCENTE 1          5,16 €          1,31 €       0,44 €          6,90 € 

BALZANELLI MARIO GIOSUÈ 80228 COMMISSIONE 15,3        78,95 €        19,97 €       6,71 €      105,63 € 

DI STRATIS PIETRO 81477 COMMISSIONE 15,3        78,95 €        19,97 €       6,71 €      105,63 € 

BUONOMO ALESSANDRO 80471 COMMISSIONE 15,3        78,95 €        19,97 €       6,71 €      105,63 € 

CIRACI' GIUSEPPE 80919 COMMISSIONE 10,3        53,15 €        13,45 €       4,52 €        71,11 € 

ROCHIRA ANNA 57008 COMMISSIONE 10,3        53,15 €        13,45 €       4,52 €        71,11 € 
STANCA 
MANCA SABINA 21062 COMMISSIONE 5        25,80 €          6,53 €       2,19 €        34,52 € 

TOTALE  - IMPORTO 4.654,84 €   1.177,67 €   395,66 €   6.228,17 € 

COMPENSO AI SOGGETTI ESTERNI ALL’AZIENDA

Cognome Nome Incarico Importo Parcella

BACCARO BATTISTA DOCENTE 92,88 €

GIANFREDA GIAMPIERO PROGRAMMATORE DIDATTICO/DOCENTE 268,32 €

LAZZARO RITA RESPONSABILE 
SCIENTIFICO/DOCENTE/COMMISSIONE

603,72 €

PALAZZO DAVIDE DOCENTE 10,32 €

TOTALE 975,24 €

4. DELEGARE l’Area Gestione del Personale – U.O. Trattamento Economico – ad effettuare gli
adempimenti  di  competenza  connessi  al  presente  provvedimento,  corrispondendo a  ciascun
dipendente quanto liquidato con il presente atto;

5. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della
L.R. n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


